藤沢市役所             記 者 発 表 資 料

２０２３年（令和５年）１２月１日

藤沢記者クラブ各位

〜地元クリエイターが「湘南・藤沢のイメージをＲｅｔｈｉｎｋ」！〜

「旧東海道・藤沢宿」 をテーマにした
ポスター寄贈式及び感謝状贈呈式を行います！

『Rethink Creator PROJECT』（主催：株式会社クリエイターズマッチ、協賛：Rethink

PROJECT）では、本年 9 月より「地域デザインファクトリー藤沢」と題し、地元クリエイ

ターと共に行政や地域が抱える課題解決に向け取り組んでいた「旧東海道・藤沢宿」の PR ポ

スターが、この度制作されました。

これに伴い、地元クリエイターから藤沢市へのポスターの寄贈及び感謝状の贈呈を次のと

おり行います。

■ 作品概要 ■

藤沢市の地元クリエイター3 名が協力し、「Rethink（＝視点を変えて考える）」で導き出した

コンセプトは「湘南・藤沢のイメージを Rethink」。知名度がある湘南・江の島の印象から「海」

のイメージを持たれやすい点を逆手に取りつつ、街中に目を向けてみると藤沢宿エリアの観光

スポットがいくつも見つかることに焦点を当てました。これまで「藤沢宿」をご存知なかった

方にも興味を持って訪れてもらえるよう、古地図調の地図のなかに藤沢宿にまつわる逸話や見

どころなどを散りばめています。また、少しユルく可愛らしい雰囲気を持ったイラストを使用

することで、アイキャッチ性を高めつつ年代を問わないデザインとしました。

裏面に続きます

ポスター寄贈式及び感謝状贈呈式

日  時：２０２３年 12月 8 日（金）午前１１時から

場  所：ふじさわ宿交流館１階 多目的ホール

出席者：クリエイター（3 名）

小田急電鉄㈱藤沢駅長、東日本旅客鉄道㈱藤沢駅長、

㈱クリエイターズマッチ、日本たばこ産業㈱神奈川支社、

他関係者

司  会：「レディオ湘南」パーソナリティ 田畑 智朱希さん

藤沢の海じゃないほう』

＜ 作品タイトル ＞

 『歴史“新”発見！

×

ポスターデザインは当日お披露目します！

＊この資料に関する問い合わせ先    藤沢市役所 経済部 観光課

                    担当： 坂野・林

                    内線： ３４２１

                    直通： ０４６６(５０)３５３１

■『Rethink Creator PROJECT』 地域デザインファクトリー について

株式会社クリエイターズマッチが提供するカリキュラム＜ワークショップ型セミナー・アイディア重

視のコンテスト・自治体と連携した制作活動＞を通じ、“視点を変えて考え（Rethink）-

考えを形にし（Creative）- 伝えることができる人財（Rethink Creator）を生み出して

いく”プロジェクトで、Rethink PROJECT の協賛のもと実施しています。

日本各地に Rethink Creator を生み出し、地域の課題を地域の Rethink Creatorが

地元産業のリソースとして解決する「クリエイターの地産地消」により、地域創生の実現を目指

しています。

2022 年より実施している「地域デザインファクトリー」では、セミナーやコンテストに参加経験

のある”地元を愛する心”や”地域活性に向けた想い”を持ったクリエイターの皆様と共に、地元

が抱えている課題をクリエイティブの力で解決することを目指しています。昨年は全国 7地域の

自治体・クリエイターと連携してポスター作品を制作・納品し、実際に地域課題の解決のため

に活用されています。

2023 年はこれまでセミナーを開催した自治体からの要望を受けたエリアを中心に、6 月に

宮崎市、7 月に鹿児島市、9 月に藤沢市にてスタートしました。このほか、福岡市・奈良市の

協力のもと、現在それぞれの地域課題の解決に向け、ポスターを中心としたクリエイティブの制

作を進めています。

■〈協賛〉Rethink PROJECT について

Rethink PROJECTは、日本たばこ産業（JT）が、パートナーの皆さまとともに行う地

域社会への貢献活動の総称です。心満たされるよりよい明日の実現に向けて、Rethink

をキーワードにこれまでにない視点や考え方を活かしながら、地域社会の様々な課題に向

き合っています。プロジェクト詳細については、以下公式オンラインページをご覧ください。

Rethink PROJECT web サイト：https://www.rethink-pjt.jp/

【協賛】 日本たばこ産業株式会社（JT）

代表者：代表取締役 寺畠 正道  所在地：東京都港区⻁ノ⾨4-1-1

業務内容：たばこ事業、医薬事業、加工食品事業

【Rethink Creator PROJECT主催（事務局）】 株式会社クリエイターズマッチ

代表者：代表取締役 呉 京樹  所在地：東京都渋谷区笹塚 1-64-8 ８F

業務内容：プラットフォーム事業「thinc」／広告制作・サイト運用事業／AdFlow 事業

問い合わせ先： 03-5308-1145  メール：info@c-m.co.jp